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Abstrakt:

V této diplomové práci jsem se zabývala prevalencí nadváhy a obezity studentů

prvních ročníků ZF JU a její možnou redukcí pomocí 12-týdenního intervenčního

pohybového programu. Pomocí hodnot BMI, kaliperace, obvodu pasu a BIA byla

zjištěna hodnota prevalence nadváhy a obezity u studentů. Na základě výzkumu,

kterého se zúčastnilo 160 studentů, byli vybráni studenti s vyšším podílem tuku (33

probandů do ES a 30 studentů do KS). U experimentální skupiny byl aplikován

intervenční pohybový program v období únor 2007 - květen 2007. Program byl zaměřen

na redukci aktuální tělesné hmotnosti a na pozitivní ovlivnění psychických a sociálních

parametrů. Po ukončení intervenčního pohybového programu byly pomocí statistických

metod vyhodnoceny získané výsledky. Vytvořený intervenční program se může stát

inspirací a vodítkem pro organizace zabývající se nadváhou či obezitou v oblasti

rozvoje zdraví.
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Abstract:

In my thesis I have been dealing with the prevalence of the overweight and obesity

of students studying the first grades in the ZF JU and also with the possibilities of the

reduction of these by means of the interventional active plan lasting 12 weeks. The

prevalence of students´ overweight and obesity was finally found out thanks to the

values of BMI, BIA, the girth and also thanks to the values gained by measuring with a

caliper. On the basis of the research, which 160 students were involved in, the students

with a higher portion of fat were chosen (33 probands to experimental group and 30

students to control group). Since February 2007 till May 2007 the experimental group

was undergoing the interventional active plan. The plan was focused on the reduction of

an actual body weight and it was also focused on an affecting of the psychical and

social parameters in a positive way. After finishing this interventional active plan the

obtained results were analysed by means of the statistic methods. This created plan

could become an inspiration and also a clue for the organisations which are engaged in

the problems of the overweight or obesity in the sphere of the development of health.
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1 Úvod

Co se Vám vybaví při slově „obezita“? Pro některé z Vás je to cizí pojem či jakási

vada na kráse, ale pro mnohé představuje obezita či nadváha každodenní boj s realitou.

Je zajímavé, že se v dnešní době i přes prosazování štíhlého ideálu krásy najde ve

světě tolik lidí s tímto problémem. Na jedné straně se setkáváme s mentální anorexií a

na druhé straně vidíme člověka, který se trápí s přebytečnými kilogramy. A právě tato

část populace je sociálně a psychicky znevýhodněná ve světě, kde je prosazován trend

štíhlosti.

V celosvětovém měřítku je nadváha a obezita považována za civilizační chorobu,

která sebou nese velké zdravotní komplikace. Rozšíření této nemoci je dnes považováno

za pandemii. Nepostihuje totiž jen země vyspělé, ale i země rozvojové, ve kterých se

lidé dnes trápí víc obezitou než hladem. Obezita je součástí metabolického syndromu X,

na jehož následky ročně umírá více lidí něž na rakovinu. Tato zpráva je přece víc než

alarmující. Nemyslíte?

Obezita vzniká na základě genetické podmíněnosti jako následek pozitivní

energetické bilance vlivem převažujícího energetického příjmu a nedostatku pohybové

aktivity, tedy energetického výdeje. Když se tyto tři pro vznik nejdůležitější faktory

v životě jedince spojí, je to obvykle začátek onoho těžkého boje s nadbytečnou váhou.

Podle výzkumu ve světě je jasné, že přibývá dospělých s obezitou, ale aktuálním

problémem se začíná stávat obezita u dětí. V České republice má dnes 20% dětí

problém s nadváhou a obezitou. Je to následek uspěchaného životního stylu rodičů,

který se pak odráží ve stravovacích návycích a životním stylu dětí. Většina rodin tráví

víkend na nákupech v supermarketech, oběd vyřeší „fast food“ a místo procházky raději

jedou autem a to vše, jen aby ušetřili drahocenný čas. A doma? Vypadá to obdobně.

Dítě sedí u počítače nebo televize místo pohybu na čerstvém vzduchu. A rodič je opět

zaneprázdněn, tak si ani nevšimne svého dítěte, kterému váha roste. Na následky právě

těchto vlivů se z dětí stávají neohrabaní obézní jedinci i v dospělosti.

Díky této diplomové práci jsem pochopila, jak aktuální je toto téma pro dnešní svět.

Cílem bylo pomoct těm, kteří každý den řeší svoji postavu, těm, kteří bojují s nadváhou

a obezitou a nevědí, jak na to. Těm, kteří mají následkem zvýšené hmotnosti sociální a

psychické problémy. U vybraných jedinců s nadváhou a obezitou jsem aplikovala
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intervenční pohybový program na redukci hmotnosti a na pozitivní změnu psychického

stavu a jejich personálních vztahů ve společnosti.
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2 Přehled poznatků

2.1 Prevalence obezity a nadváhy

Obezita se stává velkým problémem téměř v celém světě. Nárůst obézních jedinců

je tak velký, že se často hovoří o pandemii. Podle Světové zdravotnické organizace se

ve světě vyskytuje asi 250 milionů obézních osob, v některých zemích tvoří obézní

téměř 50% populace. Výskyt obézních se zvyšuje dokonce u dětí (Vignerová, Bláha,

2001).

Ve sledovaném období ve světě prevalence nadváhy stoupla o 38% a průměrné BMI

vzrostlo z 24,5 v r.1980 na 26,1 v r.1992 (Hainer et al., 2004).

Prevalence obezity s BMI > 30 nabývá alarmujících rozměrů jak v zemích

vyspělých, tak v poslední době i v zemí rozvojových. Zatímco v rozvojových zemích

pozorujeme větší nárůst prevalence obezity v městských aglomeracích, v Evropě

připadá vyšší rozšíření na venkovské populace (Hainer, Kunešová et al., 1997).

V USA, v Anglii a v Kanadě v posledních desetiletích stoupla prevalence obezity o

6-10% a v Evropě dosahuje u mužů 10-20% a 10-25% u žen. Nejvyšší výskyt obezity

pozorujeme ve střední a východní Evropě, kde nadváha (BMI >25) byla zjištěna u více

než 50% dospělé populace (Hainer et al., 1997).

Podle studie MONICA z 80.let byla nejvyšší prevalence obezity v evropských

zemích v Litvě a nejnižší ve Švédsku. Výzkumem z roku 1988 bylo zjištěno, že obézní

v ČR dosahují 20% populace u žen a 16% u mužů. (Hainer, Kunešová et al., 1997).

U nás jsou alarmující výsledky studie MONICA z roku 1996, kdy byla pozorována

viscerální obezita zjištěna podle obvodu pasu u 48% žen a 32% mužů (Rybka, 2007).

Na tomto výsledku se projevil velký vliv venkovské populace, kde přetrvává

samozásobitelství s konzumací tučných jídel (masa, mléka či vajec) a stále častěji

využívání individuální dopravy, díky nepohodlné veřejné dopravě (Hainer, Kunešová et

al., 1997).

Podle údajů Internatinal Obesity Task Force z roku 2000 prevalence obezity

v evropských zemích dosahuje 10-40%. Ve většině epidemiologických studiích se státy

střední a východní Evropy a s nimi i Česká republika řadí do čela evropského žebříčku

prevalence obezity. Ve většině evropských zemích je u žen o 3-6% prevalence obezity

větší než u mužů. Nápadný zejména byl ve většině zemí enormní vzestup prevalence

obezity v průběhu posledních 10-20 let, který souvisel s ekonomickým rozvojem a
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současně s přejímání západního životního stylu včetně stravovacích zvyklostí a

automatizace (Hainer et al., 2004).

Problematice zvyšujícího se výskytu obezity je věnována pozornost v celosvětovém

měřítku. WHO publikovala řadu textů věnujících se obezitě (Hainer et al., 2004). WOH

na základě údajů ze 191 zemí zjistila, že ve světě trpí obezitou a nadváhou 1,1 miliardy

jedinců (Rybka, 2007). V rámci EU má dnes 120 milionů lidí nadváhu a 52 milionů má

obezitu (Hainer et al., 2004).

Podle Kohouta, Pavlíčkové (2001) obezitou v České republice trpí 60% žen, 45%

mužů v aktivním věku a 15% dětí.

V jiné publikaci autor uvádí, že dnes se obezita a nadváha vyskytuje u dětí ve věku

6-12 let z 20% a ve věku 13-17 let z 11% (Chaloupka, 2007).

Podle aktuálních průzkumů se dnes vyskytuje obezita u české populace ze 17% a

35% má nadváhu (Rybka, 2007).

Vysoká prevalence obezity souvisí s jídelními zvyklostmi, rozvojem individuální

dopravy a TV mánií (Hainer, Kunešová et al., 1997).


[…]


6. chůze místo jízdy autem, chůze po schodech místo jízdy výtahem

7. delší procházky ve svižném tempu, jízda na kole, plavání veslování,

lyžování.

8. s pohybem začněte pomalu, postupně přidávejte na intenzitě i délce

fyzické zátěže (tělesná aktivita pro osoby s obezitou nesmí přetěžovat

páteř a klouby dolních končetin, proto se při cvičení vyhýbejte

poskokům, chůzi ze schodů a horské turistice).

9. zásady, které je nutné při cvičení dodržet

§ zahřejte se - 5-10 minut

§ protáhněte se před cvičením i po cvičení

§ na závěr se zklidněte

(Frej, 2005) a (Fialová, 2007).

Tabulka 5. Orientační hodnoty energetického výdeje kJ/min:

Aktivita výdej E
práce v sedě od 5 do 10 kJ/min
klidná chůze 20kJ/min
rychlá chůze 30kJ/min
pomalý běh 45kJ/min
jízda na kole 30kJ/min

výkonnostní cyklistika 90kJ/min
aerobic 50kJ/min
plavání 30kJ/min

(Svačina, 2001).

(Fialová, 2007, 76).

Obrázek 20. Pyramida aktivit

Cvičení:

• dechová cvičení s koncentrací v pozici hora

• rozcvičení úklony hlavy, kroužení rameny, přenášení váhy vpřed a vzad, otáčení

trupu, vše v souladu s dechem

• Pozdrav slunci v lehčí variantě

• Pozdrav slunci v těžší verzi s modifikacemi – fázování čaturangadandásany,

balanční prkno, střecha, bojovník 1 a 2 rotace a propletení rukou

• židle 2 a 3

• bojovník 3 + twist, „čapí ruce“

• balanční pozice : strom (tree pose, vrkšánasa)

• pozice loďky v různých modifikací, cris-cros,

• pozice brouka (dead bug, úrdhvamukhaupavištakónásana)

Závěr: relaxace v lotosovém sedu na téma Motýlí křídla, čerpání energie z Pranájámy

+ hodnocení hodiny a motivace k pohybové aktivitě každý den

Desátá hodina
Úvod:

• pozdrav a diskuze o účincích powerjógy

• motivace k pohybové aktivitě, správnému dodržování pitného režimu a zdravé

stravy

Cvičení:

• zahřátí, koncentrace a rozdýchání v lehčí modifikaci Pozdravu slunci s kočkou

• pozice hory: vytahování paží do stropu a půlměsíc, výpony

• modifikace Pozdravu slunci – těžší varianty a s delší výdrží

• bojovníci 1, 2 v těžších variantách

• rovnovážné pozice bojovníků

• pozice blaženosti

• pozice pluhu, loďky, kleští,

• pozice ryby (fish pose, matsjásana)

• rolování, můstek, cris- cros

• kolébka

Závěr: v „krokodýlí“ relaxaci o Vysněném místě s milovanou osobou, postupná bodová

relaxace

+ hodnocení a povzbuzení

+ motivace k pohybové aktivitě každý den

Jedenáctá hodina
Úvod:

• pozdrav a optimalizace naladění

• dotazník „nedokončených vět“ (příloha č.3)

Cvičení:

• dechová cvičení a koncentrace ve vádžrásaně

• rozcvičení: úklony hlavy, kroužení rameny

• zahřátí pomocí Kathu pranám (3krát v souladu s dechem)

• židle 1, 2, 3

• tězká varianta Pozdravu slunce – fázování čaturangadandásany, balanční prkno,

střecha, bojovník 1

• tězká varianta Pozdravu slunce + bojovník 2: rotace a propletení rukou, „čapí

ruce“

• bojovník 3 + pozice země + kleště

• pozice pluhu, sitting twist, velbloud, most

• loďka, rolování,nůžky i cris-cros

Závěr: relaxace v šávásaně s představou Louky

+ vyslovení sankalpy (přání)

+ povzbuzení k zdravé výživě, správnému pitnému režimu a pohybové aktivitě

+ hodnocení

Dvanáctá hodina
Úvod:

• pozdrav a klidné a příjemné naladění

• měření výstupních antropometrických dat

• diskuze o programu

• vypočítání BMI a srovnání s vstupními daty

Cvičení:

• zahřátí, koncentrace a rozdýchání v lehčí modifikaci Pozdravu slunci s kočkou

• pozice hory: vytahování paží do stropu a půlměsíc, výpony

• modifikace Pozdravu slunci – těžší varianty a s delší výdrží

• bojovník 3 s spinálním twistem a „čapí ruce“

• pozice pluhu, sitting twist, velbloud, most

• loďka, rolování,nůžky i cris-cros

Závěr: „tygří“ relaxace s námětem Vesmíru (hvězd), postupná bodová relaxace,

prodloužení nádechu a výdechu

+ koncentrace na bolavé místo v těle, přenesení energie

+ sdělení výsledků BMI a porovnání před a po IPP

+ pochvaly a povzbuzení k vytrvání v zdravém životním stylu – myslet na své zdraví,

věnovat se sobě jak po stránce tělesné tak i duševní

+ rozloučení

Příloha č. 3 – Dotazník „nedokončených vět“

(Válková, 2000, 59).

Příloha č. 4 – Dotazník POMS

Příloha č. 5 – Změny BMI u jedinců ES vlivem IPP.
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Příloha č. 6 – Změny v obvodu pasu u jedinců ES vlivem IPP.
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Příloha č. 7 – Změny v procentuálním zastoupení tuku v těle zjištěného pomocí BIA u jedinců ES vlivem IPP.
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Příloha č. 8 – Změny v součtu deseti kožních řas u jedinců ES vlivem IPP.
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Příloha č. 9 – Kladně hodnocené odpovědi v dotazníku „nedokončených vět“ u ES před a po IPP.
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Příloha č. 10 - Záporně hodnocené odpovědi v dotazníku „nedokončených vět“ u ES před a po IPP.
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