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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prevalence nadváhy a obezity studentů prvních ročníků ZF JU a její možná

redukce pomocí intervenčního pohybového programu

Předložená diplomová práce se zabývá tématem, jehož aktuálnost a závažnost je
neoddiskutovatelná. Problematika obezity je v řadě studií pojata velice tendenčně a jedná se
spíše o stanovení hodnot prevalence obezity bez další návaznost do oblasti řešení tohoto
populačního problému.Autorka si zde klade za cíl nejenom zjištění prevalence v jasně
definované populační skupině, ale ověřuje v praxi účinnost a účelnost aplikace intervenčního
pohybového programu na aktuální hmotnost zúčastněných jedinců a jeho vliv na psychické
uspokojení při absolvování pohybové aktivity. Z tohoto pohledu je záměr práce koncipován
velice sofistikovaně.
Práce je uspořádána do logicky navazujících celků. V teoretické části, která slouží
k vysvětlení zvolené problematiky a proniknutí do problematiky zvýšené tělesné hmotnosti a
její následné redukce pomocí adekvátně zvolené pohybové aktivity, autorka využívá širokého
spektra zdrojů, které lze u tohoto typu práce považovat za nadstandardní. K zapracování do
dané problematiky využívá i řadu zahraničních zdrojů, které potvrzují zájem autorky o danou
problematiku a přináší komplexní přehled doposud zjištěných skutečností. K získání těchto
relevantních informací jsou využity vědecké databáze. Přístup k informacím touto cestou není
u práce této úrovně zcela obvyklé. Autorka zde prokazuje dostatek trpělivosti, pracovitosti a
schopnosti zpracování údajů z různých zdrojů a jejich uspořádání do ucelené a přehledné
podoby.
Výzkumná část rozsáhlého charakteru kompletuje výsledky ze zvolených výzkumných
metod z oblasti antropometrických a se zaměřením do oblasti psychických změn v závislosti
na aplikaci pravidelné pohybové aktivity. Validita výsledků je zde postavena na dostatečně
velkém vzorku probandů a konfrontaci z kontrolní skupinou. Signifikantní výsledky, a to
především v oblasti psychických změn probandů, jsou podány propracovanou formou, v které
se lze snadno orientovat.
Zjištěné skutečnosti autorka shrnuje ve svých závěrech s doporučení pro praxi.
Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Mgr. Jan Schuster, v.r.
.............................................
podpis oponenta práce

V Českých Budějovicích dne : 16. května 2008

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl